COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº ______,  DE _____/______/__________

Solicita sejam convidados para
audiência pública nesta Comissão o
Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Previdência Social, Nelson
Machado, o Secretário de Previdência
Social do MPS, Senhor Helmut
Schwarzer, e o presidente da
Associação Nacional dos Auditores
Fiscais da Previdência Social,  Ovídio
Palmeira Filho.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam
convidados para audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Previdência Social, Nelson Machado, o Secretário Nacional
de Previdência Social, Helmut Schwarzer, e o presidente da Associação Nacional dos
Auditores Fiscais da Previdência Social (ANFIP),  Ovídio Palmeira Filho, a fim de detalhar
o funcionamento do Fórum Nacional de Previdência Social, lançado pelo presidente Luis
Inácio Lula da Silva no último dia 12, assim como prestar esclarecimentos sobre a atual
situação da Previdência Social Brasileira e a necessidade de uma nova reforma
constitucional.

JUSTIFICAÇÃO

O presidente Luis Inácio Lula da Silva lançou em 12 de Fevereiro, o Fórum
Nacional de Previdência Social. Incluído no Programa de Aceleração do Crescimento,
apresentado à Nação em 22 de Janeiro, o Fórum pretende reunir quadros do governo com
os  diversos   setores  da   sociedade,    incluídos   aí  grandes   especialistas,   para   discutir
um     conjunto    de    propostas    com    a     finalidade   de     reduzir    a   necessidade   de

financiamento da Previdência Social Brasileira, podendo ensejar uma nova proposta de
reforma constitucional do setor, contemplando inclusive a definição de uma idade mínima
para a aposentadoria dos trabalhadores da iniciativa privada. Diante da relevância do tema
para todos os brasileiros do presente e do futuro, diante da necessidade de uma discussão
ampla também nesta Casa do sistema de seguridade social dos brasileiros, é que se faz
necessário um encontro com técnicos do governo e da sociedade para que esta Comissão
obtenha os esclarecimentos tanto a respeito do Fórum Nacional quanto de outros aspectos
da Previdência Social.

Sala da Comissão, em 28 de Fevereiro de 2007

Deputada ÂNGELA PORTELA
PT/RR

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA DA CÂMARA DOS
DEPUTADOS
Exmo. Sr. Deputado
JORGE TADEU MUDALEN
Presidente